
Nd. 11. Frumvarp til laga
um útgerðarsam vinnufélög.

F lm .: B ergu r Jónsson , Gísli G uðm undsson, B ja rn i A sgeirsson.

1. gr.
M arkm ið útgerðarsam vinn ufélaga er að reka fiskveiðar á sam vinnugrund 

velli og að  annast í sam bandi við þæ r innkaup á vörum , hagnýting afla , söli 
hans o. fl.



2• gr<
Nú vilja  m enn stofna ú tgerðarsam vinn ufélag, og sku lu  þeir j)á kveð ja  til 

fun dar á því svæði, sem  félaginu  er æ tlað að ná yfir, og bera niálið upp til um- 
ræ ðu  og  atkvæ ða. E f  5 m enn eða fleiri verða ásá ttir  um  stofnun  sliks fé lag s og 
bindast sam tökum  um að gerast m eðlim ir þess, skulu  þeir, að fengnu sam þykki 
hlutaðeigandi b æ jar- eða sv e itarstjó rn ar til fé lagssto fnunarin nar, se tja  félaginu 
sam þykktir í sam ræ m i við lög þessi, og sk al leita stað festin gar rík isstjórn ar- 
innar á þeim .

3- gr.
F é lag ar  ú tgerðarsam vinn ufélags geta þeir einir orðið, sem  ráðast b já  félag- 

inu, á sk ip  þess eða í landi. Með sam þykki lögm æ ts fé lag sfu n d ar m á auk  þess 
taka inn i fé lag ið  menn, sem  sty rk ja  v ilja  það m eð þátttöku sinni, þótt eigi séu 
þeir ráðn ir starfsm enn  félagsins.

Óheim ilt er að ráð a  fa sta  starfsm enn  lijá  fé laginu  í landi eða sk ipverja  á 
sk ip  þess, nem a þeir um leið gerist fé lag ar  og undirriti y firlýsingu  um , að þeir 
hlýði lögum  fé lagsin s eins og þau eru á hverjum  tim a. U ndantekningu m á þó 
gera fr á  þessu  að því er snertir ráðningu sk ipverja  í fo rfö llu m  annara, ef brýn 
nauðsyn krefur.

Inngangsevrir sé 10 kr. frá  hverjum  félagsm anni, er renni i varasjóð .

4. gr.
Sérhver fé lag i ú tgerðarsam vinn ufélags ber tak m ark aða ábyrgð á skuldbind- 

ingum  félagsin s, sem  m iðast við 500 krónur.

5. gr.
Félag'sm aður, er fer úr félaginu, eða bú þess, scm  deyr, ber ábyrgð sam - 

kvæ m t 4. gr. á skuldbindingum  félagsin s, er á því livíldu, er hann gekk úr, þó 
eigi lengur en tvö ár  frá  næstu áram ótum  eftir úrgöngu, nem a risið  lia fi m ál 
út a f  skaða, er fé lag ið  liefir orðið fy r ir  m eðan bann var í þvi, er biði ú rsku rðar 
dóm stólanna.

6. gr.
A sk ip  ú tgerðarsam vinn ufélags sku lu  sk ipv erjar  ráðn ir gegn ákveðnum  

hluta a f afla , og sk al hlutur vera fu ll greiðsla  fy rir  vinnu sk ipverja . Sk al fyrir- 
kom u lag  h lutaskiptanna ákveðið  í stofnsam þykktum  fé lagsin s, og þá  ja fn fram t, 
að  hlutur sku li hæ kka eða læ kka við uppgerð i sam ræ m i við rek strarafkom u  
fé lagsin s eftir á.

7. gr.
í  vara sjó ð  ú tgerðarsam vinn ufélags greiðist órlega 2U  a f óskiptum  ársa fla  

fé lagsins, m iðað við verð a f la  upp úr skipi, og 2 % a f kaupi fa stra  starfsm an n a 
fé lagsin s, sem  ekki eru hlutarm enn. í va ra sjó ð  sk al og greiða árlegan  tekjuaf- 
gang félagsins, og skulu ársvextir lagðir við höfuðstóhnn.

F é  v a ra sjó ð s m á nota sem  veltufé í þ arfir  félagsins.
Við fé lag sslit  sk a l innieign v ara sjó ð s ráð sta fað  á sam a liátt og segir í síðustu 

m álsgr. 8. gr. um innstæðufé tryggingarsjóðs.



8. gr.
I sam þykktir u tgerðarsam vinn ufélags sk a l se t ja  ákvæ ði um  tryggingarsjóð , 

er standi til tryggingar lánum  úr F isk ve ið asjóð i og þ ar næst öðrum  lánum  fé- 
lagsins. T ek ju r sjóðsin s sku lu  vera þæ r, sem  hér seg ir :

1. Árlegt g ja ld , 1% %  a f óskiptum  á rsa fla  fé lagsin s, m iðað við verð a fla  upp
úr skipi, og 1 c/t a f  kaupi fa stra  starfsm an n a fé lagsin s, sem  ekki eru hlut-
arm enn.

2. Á rlegt tillag fr á  h lutaðeigandi b æ jar- eða lireppsfélagi, er nem i ja fn h árri
upphæð og á rsg ja ld  sam kv. tölul. 1 verður árlega.
T ry gg in garsjóð u r sk a l áv axtaðu r í F isk veiðasjóð i íslands, og skulu  vextir 

a f  honum  lagðir við liöfuðstól um  hver áram ót.
F é lag  eða stjó rn  þess getur ekki ráð sta fað  innstæðu trvgg in garsjóðs, og ó- 

fieim ilt er að  skerða sjóð inn  til lúkningar sku ldum  fé lagsin s, nem a fé lag ið  sé 
iekið til g ja ldþrotask ipta .

N ú nem ur innstæ ða try gg in garsjóðs orðið svo h árri upphæð, m iðað við 
sku ld ir fé lagsin s og eignir, að  lánstrau sti þess og fram tíð arrek stri sé borgið, að 
dóm i stjó rn ar  F isk ve ið asjóð s og rík isstjó rn arin n ar, og getur þá atvinnum álaráð- 
lierra heim ilað, að  árlegar greiðslu r til s jó ð sin s fa lli n iður að  nokkru eða öllu leyti 
um  ákveðinn tíma.

Innstæ ðufé trygg in garsjóðs sé ekki ú tborgað við fé lagsslit, beldur sk al það 
þá ávaxtað  á fram  í F isk ve iðasjóð i á nafn i h lutaðeigandi b æ jar- eða hreppsfélags, 
unz annað útgerðarsam vinn ufélag tekur þar til starfa . R ennur féð  þá í trygg- 
in garsjóð  þess fé lags, að  ásk ildu  sam þykki b æ jar- eða sv e itarstjó rn ar þeirrar, 
sem  hlut á  að  m áli.

9. gr.
F járre ið u m  hvers einstaks sk ips ú tgerðarsam vinn ufélags sk al haldið að- 

greindum  í bókhaldi fé lagsin s, þannig að  s já  m egi á hverjum  tím a rekstraraf- 
koniu þess. Um  reikningsskil fe r  að  öðru  leyti eftir ákvæ ðum  laga um  sam vinnu- 
félög, nr. 36 fr á  1921.

10. gr.
F o rst jó ra r  ú tgerðarsam vinn ufélaga skulu  sam þykktir a f  rík isstjórn . Um 

stjórn , endurskoðun, fé lagsfundi, úrgöngu og brottrekstur fé lagsm an n s fe r  að 
öðru leyti eftir ákvæ ðum  laga  um  sam vinnufélög, nr. 36 frá  1921. Um  skrásetn- 
ingu og fé lag sslit fe r  eftir ákvæ ðum  söm u laga.

1 1 .g r .
Ú tgerðarsam vinnufélag, sem  stofnað  verður sam kvæ m t lögum  þessum , svo 

og þau  útgerðarfélög, sem  þegar eru stofnuð og rik ið  er i ábyrgð  fy rir, skulu 
vera undir eftirliti Sk ipaútgerðar ríkisins. K aup  sk ipa og sk ipsvéla  fy rir  félögin  
skulu  vera hundin sam þykki þeirrar stofnunar, enda ber henni skylda til að  veita 
félögunum  nauðsynlega aðstoð og leiðbeiningar við slik  kaup. H ún sk al og á 
hverju  ári senda stjó rn arráð in u  um sögn  sína um  efnah ag og afkom uh orfu r 
fé laganna.



12. gr.
Sam þykktum  þeirra ú tgerðarfélaga, sem  mi eru starfan d i og rikið er í ábyrgð 

fyrir, sk al breytt i sam ræ m i við lög þessi, og ber sýslum önnum  og bæ jarfógetum  
að s já  um, liverjum  í sínu unidæm i, að þetta verði gert eins fljó tt og við verður 
kom ið.

13. gr.
L ög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Frv . þetta var flutt á síðasta  Alþingi, en varð þá eigi útrætt.
A undanförnum  árum  liafa  fram leiðslu tæ k i s jáv arú lvegsin s víða gengið 

m jög  úr sér, án þess að ný tæki kæ m u í staðinn, er fu llnæ gðu kröfum  nútím ans 
og atvinnu- og fram leið slu þ örf hins m ikJa fjö ld a  landsm anna, er býr við sjávar- 
síðuna. Þetta hefir valdið svo m iklu  atvinnuleysi og fjá rh agsvan d ræ ðu m  í bæ j- 
um  og kauptúnum , að  nokkur þeirra liafa kom izt i fu llkom in  fjá rþ ro t. T il þess 
að bæ ta úr þessu  ástandi, licfir ríkið livað eftir annað orðið að  hlaupa undir 
hagga og ganga í ábyrgðir fy rir ú tgerðarfélög. sem  stofnuð hafa verið þar, sem 
m est hefir so rfið  að. Þ essa leið liefir orðið að fa ra  vegna þess, að hlutaðeigandi 
fé lög hefir skort bæði fé og lánstraust til að kaupa sk ip  og annað. sem  fyrir- 
tækin þörfnuðust.

X ú  verður varla  deilt iiin það, að ríkisábyrgðiiv í stóruni stil eru næ sta var- 
hugaverðar. Það er því fullkom iii þörf á því, að fundin verði leið til þess að  afla 
þessuni atv iiinu fyrirtæ kjum  nauðsynlegs lán strau sts á einhvern aniian liátt en 
m eð rik isábvrgð .

Það, sem  m eðal am iars hefir einkum  staðið í vegi fy rir  nauðsynlegu láns- 
trausti til handa þessum  fy rirtæ k ju m , er sjóveðshæ lta sú, sem  á skiiium  livílir 
sam kvæ m t gildandi lögum . Hún liefir m eðal annars orðið þess valdandi, að  láus- 
stofnan ir liafa  ekki þorað að lána út á fy rsta  veðrélt skipanna, nem a svo lítinn 
liluta a f  verði þeirra, að það liefir að öllum  ja fn að i verið ófu llnæ gjandi.

Með fru m varp i þessu  er m eðal an nars að  m estu leyti ráðin  bót á þessu. Þ ar 
er reynt hvorttveggja í seim , að  sk ap a  þessum  atv im u ifyrirtæ k ju m  öruggan  láns- 
traustsgrundvöll til að reisa á útgerðina, og að trygg ja  heilbrigðan og sjá lfstæ ðan  
fram tíðarrekstu r þeirra.

Ja fn fra m t þessu  fru m varp i verður lagt fy rir  Alþingi fru m varp  til laga uni 
breytingar á lögum  uni F isk ve ið asjóð  íslands, þar sem  sjóðnum  er heim ilað að 
lána niun m eira en nú er gert út á sk ip  útgerðarsam vinnuféloga, og uni leiö 
gert ráð  fyrir, að hann verði efldur svo að  sta r fsf já rm agn i, að hann geti að 
verulegu leyti bætt úr Iiinni hrýnu Iánsþörf til sm ásk ipakau pa.

N án ar í fram sögu .


